UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ TƯ PHÁP

Số:           /STP-HC&BTTP

V/v rà soát, đối chiếu dữ liệu hộ tịch

với dữ liệu dân cư

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Hà Tĩnh, ngày         tháng 11 năm 2024

Kính gửi: UBND các huyện, thành phố, thị xã

Thực hiện Kế hoạch số 173/KH-UBND ngày 16/5/2023 của UBND tỉnh về rà

soát, đối chiếu dữ liệu hộ tịch trong Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử với Sổ hộ tịch,

trong thời gian qua, các địa phương đã tập trung chỉ đạo và thực hiện rà soát, đối

chiếu các dữ liệu hộ tịch đã số hóa, trên cơ sở đó đã đề nghị hủy hoặc phê duyệt cho

phép chỉnh sửa đối với các dữ liệu hộ tịch có sai sót, nhầm lẫn. Đến nay, qua báo cáo

của các huyện, thành phố, thị xã, việc rà soát, đối chiếu dữ liệu hộ tịch trong Cơ sở

dữ liệu hộ tịch điện tử với Sổ hộ tịch đã hoàn thành 100%. Đây là tiền đề để triển

khai nhiệm vụ rà soát, đối chiếu dữ liệu hộ tịch trong Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử

(CSDLHTĐT) với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư (CSDLQGVDC).

Trên cơ sở chỉ đạo, hướng dẫn của Cục Hộ tịch, quốc tịch, chứng thực - Bộ Tư

pháp tại Văn bản số 1104/HTQTCT-HT ngày 25/11/2022 của hướng dẫn rà soát, đối

chiếu dữ liệu giữa CSDLQGVDC với CSDLHTĐT; Văn bản số 274/HTQTCT-HT

ngày 01/04/2024 về việc rà soát, đối chiếu dữ liệu hộ tịch, Sở Tư pháp đề nghị

UBND các huyện, thành phố, thị xã chỉ đạo thực hiện một số nội dung sau:

1. Chỉ đạo UBND cấp xã chỉ đạo công chức Tư pháp - Hộ tịch, Công an xã

phối hợp rà soát, đối chiếu dữ liệu đăng ký hộ tịch của công dân trong

CSDLHTĐT với dữ liệu công dân trong CSDLQGVDC theo hướng dẫn tại Quy

trình số 1050/HTQTCT-QLHC ngày 09/11/2022 giữa Cục Hộ tịch, quốc tịch,

chứng thực - Bộ Tư pháp và Cục Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội-

Bộ Công an. (Về phạm vi, các bước thực hiện và cách xử lý đối với một số sai lệch

chủ yếu được tóm tắt gửi kèm theo Văn bản này)

2. Hàng tháng, báo cáo việc thực hiện nhiệm vụ này về Sở Tư pháp trước

ngày 09 hàng tháng để Sở Tư pháp tổng hợp báo cáo UBND tỉnh, Tổ Công tác

Đề án 06 tỉnh.

3. Đối với các vấn đề khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện, đề

nghị công chức Tư pháp - Hộ tịch và Công an cấp xã phối hợp trao đổi; trường

hợp cần hướng dẫn thì báo cáo về cơ quan quản lý cấp trên để được hướng dẫn,

giải quyết.

Đây là nhiệm vụ quan trọng nhằm chia sẻ, kết nối dữ liệu giữa Cơ sở dữ

liệu hộ tịch điện tử với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, góp phần làm sạch,

làm giàu cho Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư theo yêu cầu của Đề án phát triển

ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi

2

số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 (Đề án 06) và sử dụng

hiệu quả Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử. Vì vậy, đề nghị UBND các huyện, thành

phố, thị xã quan tâm chỉ đạo thực hiện kịp thời./.

Nơi nhận:
 - Như trên;

 - UBND tỉnh(Để báo cáo);

 - Giám đốc, các PGĐ Sở;

 - Lưu: VT, HC&BTTP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đinh Văn Hồng

		2024-11-12T16:53:02+0700

		2024-11-12T19:24:16+0700

		2024-11-12T19:24:28+0700

		sotuphap@hatinh.gov.vn
	2024-11-12T19:24:42+0700